a) Cf. SCHWARZENB., *Charterb. van Friesl.* D. I, bl. 783; WINSEM. *Chron.* p. 353.

b) Of, gelijk men anders zegt, *in dubio praesumto pro principe.*

Hooge of Halsheerlijkheden, en mindere of Ambachtsheerlijkheden bekend zijn, met alle de rechten en inkomsten onder den naam van *Gevolgen* daaraan vast; zoo oordeel men hieruit, welke oorspronkelijke Rijkdommen die *Domeinen* bevat hebben.”

Nihil igitur obstat ut, ubi de Decimis aut infeudatis aut venditis, aut donatis sermo est 1), eas accipiamus ex Domaniis, nimirum ex fundis Comiti propriis.

Longius etiam eratio rem protrahit SCHRASSERT 2), affirmans annuos reditus, qui nomine *decimarum* ex translatione rei propriae solvuntur, strictim non constituere universi Juris nostri decimandi partem. Cui tamen sententiae, ut ex praemissis facile deducere licet, minime consentire possumus: e quibus enim collendum apparet, Decimas universe habendas esse reditus, primitus stipulatos pro fundi concessione hereditaria, vulgo in feudum 3). Imprimis huic sententiae quoque deditus apparet TROTZ 4) fide MEYERI 5), veteris Historici, exemplum insuper afferens ejusmodi fundi concessionis, decimis stipulatis, his verbis: »Continuis bellis exhausta erat patria, agricolis et colonis suis orbata, solitudo hinc ingens in agris et penuria rei frumentariae. De ODOCERO, Comite Flandriae, testatur MEYERUS, Seculo medio IX singulis illum subjectis suis tantum territorii distribuisse, quantum ipsi arare et colere valerent. Chronicum Flandriae vero, quod nuper Brugis in fol. prodiit tom. I, pag.

1) Multa inveniuntur exempla apud v. MIERIS, *Op. laud.* passim.

2) *De Jure Dec. Gelric.* Cap. IV, §§. 2 et 3 et passim.

3) Qua de re cacterum imprimis cf. GANDERHEYDEN, *Op. laud.* pag. 3 et passim, et *Bijlagen A et C.*

4) *Jus agrarium foederati Belgii*, I, p. 30.

5) *Annal. Flandr.* Lib. I.

25, indistincte omnes ad agriculturam invitasse et singulis agros distribuisse his verbis tradit. *Het volk ontbrekende tot het bewoonen en oeffen van syn Land, heeft hy doen uitkundigen, dat zoo wie wilden eenige Boschen uitdelen, ende den grond bezayen, hy eigendom en volle bezit van het selve land soude houden, voor hem en syne naekomelingen, soo nogtans, dat de eigenaars desselfs Lands, de jaerlyksche Thiende der gewoone Vruchten moesten geven aan den Heere ofte Graeve van Vlanderen."*

Eiusdem fere characteris igitur Decimae duci possunt ac Census, ea sane differentia, ut Census quotannis, nulla accidente conditione, et pretio fixo, aut pecunia, aut naturalibus, solvantur, cum Decimae, ut ipsum nomen jam indicat, pro rata parte frugum, nec quidem omnium specierum, solvendae sint, et eo tantum nomine, ut nullae solvantur decimae, quoad certae istae frugum species in agris decumanis non colantur, nec etiam, ut ipsa ratio docet, quoad agri isti inculti jaceant. Quam ob caussam rei naturae non obstare, quominus idem ipse ager sit et decumanus et censualis, per se jam patet, exceptis insuper caeteris redditibus, quibus idem ager recte obnoxius esse licet.

Itaque ex eo, quod saepius propugnavimus, principio ac fundamento prisci fundi dominii statim profluit, Toparchis, qua fundi Dominis, competere Jus decimandi in iis fere omnibus Toparchiis, in quibus Decimae occurrant; nimirum quod ad Toparchias alodiales attinet, decimae semper ad bona alodialia pertinuerint necesse est; quod vero attinet ad Toparchias in feudum concessas, decimae feudales fuisse tantum haberi possunt in manu feudatarii, cum recte alodiales fuisse ducendae sint in manu Domini et Principis, nimirum prisci universi

fundi dominii sequelae, eius scil. fundi, qui privatorum non esset: nam in feudis si adscendas, ad alodium venias necesse est. Inde fieri potest, ut Decimae Reipublicae vel Principi etiamnunc competant in Toparchiis, olim in feudum concessis, quo casu Decimandi Jus una cum fundi dominio magis minusve pleno non concessum ducendum sit, verum retentum: ab omni enim tempore, domino (proprietario) sane licebat rem suam vel alienare, vel non alienare, aut in totum aut pro parte, salvo scil. hoc illove jure vel redditu.

Reipublicae competit in suis Domaniis decimandi Jus, non alio ex principio, quam ex quo Toparchis in Toparchiis suis alodialibus (Vrye Heerlykheden).

Jam vero cum dubitari nequeat, quin domino liceat de re sua disponere pro lubitu, nimirum titulo aut oneroso aut gratuito, luce clarus apparet, decimas ab Ecclesiis, quaeque personae urbesve eas sua vice consecutae sint, decimas videlicet Ecclesiasticas, ut vocantur, justo titulo possideri; cum satis probatum habeam, decimas Ecclesiasticas primitus venisse e manu saeculari; qua de re imprimis lectu dignissimus RAEP-SAET, *Défense de Charles Martel*.

Quam miserrime hic vapulet istorum sententia, qui priscae exactionis et usurpationis vestigia objurgare solent Jus decimandi, non est quod indicem. Contra, ni omnia nos fallant, bono ac justo nititur fundamento Jus decimandi, cui materiei profecto, si ulli, applicandae praescriptionis regulae; quae in foro valebunt absque ullo dubio, quoad existant Decimae decimandi Jura. Praeterea, decimarum praestatione liberatum qui se affirmet, probatio ei incumbit: Juris enim presumtio pro eo esse debet, cui competit jus decimandi.

Decimas vulgo dividi in *Majores*, nobis groote s. *grove*, quae frumenti similiumque terrae frugum praestari solent, et *Minores* s. *Minutas*, nobis Smaltienden s. *Smale-tienden*, quae de agellis, porcellis, pullis, apibus similibusque animalibus maxime solvuntur, nobis smalle, krytende, vleesch-, bloed- en Byen-tienden, quibus minutis et eae quoque vulgo accensentur, quae ex hortis praestantur 1), a meo proposito sane alienum, ut magis explicite exponam.